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Anotace

Předmětem této disertační práce je raně středověký latinský spis De locis sanctis (čes.

O svatých místech), jehož autorem je irský mnich a opat Adomnán z Iony (624–704).

V tomto jedinečném prameni, obsahujícím záznam cesty do Svaté země neznámého

galského poutníka Arkulfa, Adomnán zanechal vzácné informace o charakteru raně

středověkého putování v druhé polovině 7. století a dobové topografii svatých míst

spojených s životem, umučením a zmrtvýchvstáním Ježíše Krista. Stěžejním cílem

disertační práce je (a) představení Adomnánova spisu De locis sanctis v kontextu dobové

iroskotské literární produkce 7. století, (b) předložení nové koncepce jeho žánrového

zařazení v kontextu starší písemné tradice a (c) pořízení jeho prvního překladu do češtiny

společně s obsáhlým odborným komentářem.

Klíčová slova

Adomnán, Svatá země, topografie, poutnictví, středověk
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Abstract

The presented dissertation deals with the work De locis sanctis (On Holy Places) of

the monk and abbot Adomnán of Iona (624–704). The work containing a record of the

journey to the Holy Land of the unknown Gallic pilgrim Arculf can be seen as a prominent

complex historical source containing information about the character of the early

medieval journey in the second half of the 7th century and the topography of the holy

places connected with the life, passion, and resurrection of Jesus Christ. The main goals

of my doctoral thesis are (a) discussion of Adomnánán's work De locis sanctis in the

context of contemporary Iro-Scottish literary production of the 7th century,

(b) formulation of a new concept of its genre in the context of older written tradition,

and (c) the first translation of De locis sanctis into Czech together with scholarly

commentary.

Keywords

Adamnanus, Holy Land, topography, pilgrimage, Middle Ages

Počet znaků (včetně mezer): 329 429
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ÚVOD

Předmětem této disertační práce je raně středověký latinský spis De locis sanctis (čes.

O svatých místech), jehož autorem je irský mnich a opat Adomnán z Iony (624–704).

V tomto jedinečném prameni, obsahujícím záznam cesty do Svaté země neznámého

galského poutníka Arkulfa, nám Adomnán zanechal vzácné informace o charakteru raně

středověkého putování v druhé polovině 7. století a dobové topografii svatých míst

spojených s životem, umučením a zmrtvýchvstáním Ježíše Krista.

Osobnost Adomnána z Iony je tradičně spojována s nejstaršími křesťanskými dějinami

v iroskotské oblasti. V jeho literárním odkazu lze kromě uvedených zpráv o Svaté zemi

nalézt z historického hlediska důležité informace o počátcích monasticismu na Britských

ostrovech a každodenním životě v iroskotských klášterech v 7. století. Adomnánovo dílo

je však důležité i pro dějiny evropské latinské literatury, a to i přes skutečnost, že vzniklo

mimo kontinentální Evropu. Reprezentuje totiž jeden ze spojujících článků mezi

písemnictvím období konce římsko-křesťanské společnosti nesoucí odkaz antiky

a společnosti germánsko-křesťanské. Pro Adomnánovu dobu je příznačný přesun

hlavních ohnisek literární tvorby z oblastí bývalého římského impéria, kde panovaly díky

komplikované politické situaci nepříznivé podmínky pro kulturní rozvoj, na Britské

ostrovy.

Stěžejním cílem disertační práce je (a) představit Adomnánův spis De locis sanctis v

kontextu dobové iroskotské literární produkce 7. století, (b) předložit novou koncepci

jeho žánrového zařazení v kontextu starší písemné tradice a (c) pořídit jeho první překlad

do češtiny společně s obsáhlým odborným komentářem.

V této práci je použita primárně historicko-kritická metoda. Adomnánovo dílo De

locis sanctis je zkoumáno nejprve ze synchronního hlediska, je představena osobnost

autora De locis sanctis v širších kulturně-historických souvislostech a zároveň přiblíženo

prostředí iroskotského kláštera Iona, jež mohlo mít značný vliv na autorovu tvůrčí

činnost. Předmětem dalšího zkoumání jsou vazby Adomnánova díla na další písemné

prameny vzniklé jednak v iroskotké oblasti, které jsou částečně latinské a částečně irské,

a jednak v rámci evropské literární produkce. Na zkoumaný text je nahlíženo

i z diachronní perspektivy. Na základě komparace se staršími prameny jsou definována
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jak žánrová specifika De locis sanctis, tak celkové poselství tohoto textu a relevantnost

předkládaných informací. Dílo je porovnáváno s pozdně antickými a raně středověkými

spisy, v nichž je zpracovávána tematika poutnictví do Svaté země a jsou popisována svatá

místa v Palestině. Samotný odborný komentář se zaměřuje především na informace, jež

Adomnán ve svém díle předkládá, které jsou porovnány s archeologickou situací

a s relevantními písemnými prameny.

V úvodní kapitole je představen zejména kulturně-historický kontext doby, v níž

Adomnán žil a tvořil. V jednotlivých podkapitolách je nejprve nastíněn Adomnánův

život, a to zejména na základě studia historických písemných pramenů, jako je spis Bedy

Ctihodného Historia ecclesiastica gentis Anglorum (Církevní dějiny národa Anglů) nebo

Adomnánův anonymní irský život Betha Adamnáin (Život Adomnánův). Adomnán zde

je představen především jako představitel iroskotského mnišského způsobu života. Další

součástí úvodní kapitoly je také postižení rozdílů mezi iroskotským (ostrovním)

monasticismem a jeho kontinentálním protějškem. Právě prostředí iroskotského kláštera

poskytlo Adomnánovi náležité institucionální zázemí a nezbytné vzdělání, takže měl ty

nejlepší předpoklady stát se raně středověkým intelektuálem, jehož literární tvorba

ovlivnila celé následující generace.

Druhá kapitola úvodní studie je věnována Adomnánovu literárnímu dílu, především

pak charakteristice spisu De locis sanctis. Na jeho podobu měly samozřejmě velký vliv

latinské prameny, jež byly dostupné v knihovně Adomnánova domovského kláštera.

Nezbytnou součástí kapitoly proto je i rekonstrukce kánonu patristické a raně středověké

literatury, který měl Adomnán k dispozici, v němž se nacházelo také několik spisů

věnovaných topografii svatých míst. V návaznosti na to je pak Adomnánovo dílo uvedeno

také do širšího kontextu „domácí“ iroskotské literatury, jež měla na opata z Iony rovněž

nezanedbatelný vliv.

Třetí kapitola se zaměřuje na samotný spis De locis sanctis, na nějž je nahlíženo

z různých perspektiv. Jádrem této části je definování žánrových specifik Adomnánova

textu a jeho vymezení vůči ostatním pramenům, obsahujícím zprávy o Svaté zemi. Bádání

o Adomnánově De locis sanctis komplikuje skutečnost, že hlavní aktér děje je pro nás

z historického hlediska tajemnou postavou, o níž nemáme žádné bližší informace vyjma

toho, že se jmenoval Arkulf a byl údajně galským biskupem. Vyvstává tak zcela legitimní
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otázka, zda jde o autentickou osobu, nebo pouhou literární konstrukci. Názory badatelů

se v tomto směru různí. V rámci kapitoly se pokoušíme na základě rozboru Adomnánova

textu přezkoumat, jaká role je postavě poutníka Arkulfa přisouzena v autorově narativní

strategii a zda ho lze považovat za skutečně autentického návštěvníka svatých míst.

V poslední kapitole úvodní studie se nejprve pokusíme postihnout proměny míst ve

Svaté zemi v dějinných obdobích od 1. století do Adomnánovy doby. Jako základ této

prezentace slouží analýza písemných zpráv o cestách poutníků do Svaté země před

Adomnánem, v nichž jsou obsaženy informace o podobě svatých míst. Dále se pokusíme

zprostředkovat situaci na těchto lokalitách tak, jak je zachycena v Adomnánově textu, tj.

přibližně v 2. polovině 7. století. Podobu některých staveb ilustrují i pozoruhodné

schematické nákresy obsažené v některých rukopisech Adomnánova textu, které lze

považovat za vůbec nejstarší vyobrazení vztahující se ke svatým místům v Jeruzalémě,

zejména k chrámovému komplexu na Golgotě. Na závěr této kapitoly bude krátce shrnuta

také textová tradice spisu De locis sanctis.

Následuje český překlad spisu De locis sanctis (tj. prolog, obsahy, I., II. a III. kniha),

přičemž překlad je zde chápán jako primární interpretace pramenného textu. Překlad je

doplněn odborným komentářem, v němž jsou vysvětleny kulturně-historické souvislosti,

diskutována faktografická věrohodnost předkládaných informací, a intertextuální vazby

na další zprávy o putování do Svaté země. Komentář je kvůli přehlednosti vzhledem

k jeho rozsahu zařazen za textem překladu.

[…]


Commentarii in Hiezechielem •

Liber interpretationis hebraicorum

nominum

•

Epistola 46 •

Epistola 108 •

Pseudo-Jeroným Martyrologium [Hieronymianum] •

Jan Cassianus Collationes •

De institutis coenobiorum •

Juvencus Historia evangelica •

Lev Veliký Sermo XII •

Sermo L •

272 A = Text jistě přítomný na Ioně, citovaný nebo jinak zmiňovaný v dílech na Ioně. B = Text

pravděpodobně přítomný na základě analýzy obsahu děl na Ioně. Srov. O'LOUGHLIN, Thomas. The

library of Iona at the time of Adomnán. In The Cambridge history of the Book in Britain, vol. I, c. 400–

1100. Cambridge: Cambridge University Press, 2012, s. 578.
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Pavel z Noly Epistola XXXI •

Sulpicius Severus Chronicon •

Vita Martini •

Dialogi •

Epistola II •

? „o Konstantinopoli“ •
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Obrázek 2: Rekonstrukce tzv. „Druhého chrámu“ v Jeruzalémě za Heroda

Velikého273

Obrázek 3: Komplex na Golgotě za Konstantina I. Velikého274

273 STERN, Ephraim (ed.). New Encyclopedia, II, s. 737.

274 STERN, Ephraim (ed.). New Encyclopedia, II, s. 779.
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Obrázek 4: Chrám Narození Páně v Betlémě za Konstantina I. Velikého275

Obrázek 5: Chrám Narození Páně v Betlémě za Justiniána I276

275 STERN, Ephraim (ed.). New Encyclopedia, I, s. 204.

276 STERN, Ephraim (ed.). New Encyclopedia, I, s. 206.
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Obrázek 6: Jeruzalém v římském období277

277 STERN, Ephraim (ed.). New Encyclopedia, II, s. 758.
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Obrázek 7: Jeruzalém v byzantském období278

278 STERN, Ephraim (ed.). New Encyclopedia, II, s. 769.
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Obrázek 8: Mozaiková mapa z Madaby – detail s vyobrazením Jeruzaléma279

279 STERN, Ephraim (ed.). New Encyclopedia, II, s. 768.
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Obrázek 9: Vybrané Arkulfovy zastávky, vč. kláštera Iona – Evropa a detail Svaté

země280

280 Vybraná místa, která Arkulf mohl navštívit, srov. Google maps: Location map [2020-26-11].

<https://www.google.com/maps/d/embed?mid=1D7h0elWTt6ZyLyk9I1vOdrhyJ1tU48sa&hl=en>.
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Obrázek 10: Schéma komplexu Chrámu Božího hrobu – vídeňský rukopis (Cod.

458, f. 4v), 9. století
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Obrázek 11: Kaple Božího hrobu ve Slaném (1665) a obrázek 12 a 13: v Ostré

(1707)281

11

12 13

281 Foto: vlastní archiv.
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Obrázek 14: Schématický nákres baziliky na hoře Sion – vídeňský rukopis (Cod.

458, f. 9v), 9. století

Obrázek 15: Schématický nákres kostelu Nanebevstoupení (Páně) – vídeňský

rukopis (Cod. 458, f. 11v), 9. století

183

Obrázek 16: Schematický nákres kostela, uvnitř nějž se nalézá samařská studna –

vídeňský rukopis (Cod. 458, f. 17v), 9. století
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Obrázek 17: Filiace rukopisů Adomnánova De locis sanctis282

282 Srov. CCSL 175, 182.

185

Obrázek 18: Přehled rukopisné tradice Adomnánova De locis sanctis podle

T. O'Loughlina 283

Položka Datace Provenience

1 Vídeň, ÖNB Lat. 458 IX. Sazburg

2 Předloha předchozího > IX.

3 Salzburg, St Peter aXII 25/6 IX. Sazburg

4 Předloha předchozího > IX.

5 Paříž, BN Lat. 13048 IX. Corbie

6 Předloha předchozího > IX.

7 Curych, Zentralbibliothek Rheinau (ZR) 73 IX. Reichenau

8 Předloha předchozího > IX.

9 Společná předloha 6 a 8 > IX.

10 Brusel, Bib. Roy. (BR) 2911–22 IX. Stavelot

11 Předloha předchozího > IX.

12 Laon, BM 92 IX. Laon

13 Předloha předchozího > IX.

14 Mnichov, Bayerische Staatsbibliothek, clm, 13002 IX.

15 Předloha předchozího > IX.

16 Würzburg – katalog > IX.

17 Bobbio – katalog > IX.

18 Bobbio – katalog > IX.

19 Murbach – katalog > IX.

20 Karlsruhe, Landesbibliothek Augiensis CXXIX IX./X.

21 Bern, Stadtbibliothek 582 X. Reichenau

22 Vídeň, ÖNB Lat. 609 X. S. Germany

23 Mnichov, Bayerische Staatsbibliothek, clm, 19150 X.

24 Lorsch – katalog > X.

25 Lorsch – katalog > X.

26 Paříž BN Lat. 12943 XI.

27 Königswart, Bibliothek des XII Fürsten Metternich

20 H 39

XII.

28 St Gallen, Stiftsbibliothek 320 XII. St Gallen

29 Périgueux, BM Cadouin 37 XII.

30 Corbie – katalog (?) XII.

31 Cluny – katalog > XII.

32 Vatikán, Vat. Lat. 636A XIII. ?

33 London, BL Cotton Tiberius D. v. pt 2 XIV. Anglie

34 Berlín, Staatsbibl. Lat. 861 XIV. Bologna

35 Berlín, Staatsbibl. Lat. oct. 32 XV.

36 Vatikán, Reg. Lat. 618 XV.

37 Canterbury – katalog > XV.

38 Salisbury – Katalog > XVI.

39 Předloha Gretserovy edice ?

283 Srov. O'LOUGHLIN, Thomas. The Diffusion of Adomnán's "De Locis Sanctis", s. 105–106.
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