Školitelský posudek

Mgr. Michaela Falátková je doktorandkou od zimního semestru 2016/2017, nyní tedy v pátém roce

studia. Během této doby úspěšně složila všechny dílčí zkoušky, jakož i splnila všechny další povinnosti.

Především se aktivně účastnila doktorandského semináře a pravidelně konzultovala se školitelem další

postup disertační práce. Pro svůj disertační projekt se jí podařilo získat i grant GAUK, díky němuž bude

moci být publikován v nakladatelství Karolinum. Značnou část studia strávila na badatelském

stipendijním pobytu ve Vídni na Institutu für Mittelalterforschung rakouské akademie věd, kde měla

bezproblémový přístup k zahraniční odborné literatuře a kde také získala bohaté zkušenosti ve

výzkumu středověku.

Disertace M. Falátkové nazvaná Obraz Svaté země v Adomnánově De locis sanctis je zaměřena

na zpřístupnění uvedeného významného cestopisu po Svaté zemi z druhé poloviny 7. století. Zhruba

jedna polovina disertace obsahuje vůbec první překlad tohoto díla do českého jazyka, opatřená

podrobným komentářem, zatímco druhá polovina je věnována zkoumání osoby autora a zařazení jeho

textu do dobových literárních souvislostí. Jedná se o sevřenou, pečlivě provedenou práci, která

nezabíhá do zbytečných podrobností. Je psána jasným srozumitelným jazykem, stejně tak překlad

originálního textu je střízlivý a příjemně civilní. Výsledkem je podle mého názoru velmi zdařilé dílo,

které poslouží dalšímu českému bádání. Proto je doporučuji k úspěšné obhajobě!
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